



Liebe Eltern,

die **Allergenkennzeichnungsverordnung** gemäß EU-Informationsverordnung Nr. 1169/2011 betrifft auch jene Speisen und Getränke, die im Kindergarten ausgegeben werden. Wir bitten Sie daher, für **alle Speisen und Getränke** (Fruchtmilch...), die Sie im Rahmen von **Veranstaltungen, Feiern und Festen** (das persönliche tägliche Frühstück ist ausgenommen) dem Kindergarten zur Verfügung stellen, die **Allergenliste auszufüllen** und in der Gruppe abzugeben.

Weitere Listen bekommen Sie im Kindergarten oder zum Download auf unserer Homepage Eltern-ABC unter Allergenverordnung Elterninformation.

Die kennzeichnungspflichtigen Allergene finden Sie im Anhang!  
**Wir bitten Sie, die Liste richtig und gewissenhaft auszufüllen.**  
Bei Fragen wenden Sie sich bitte an uns.

---

### **Anleitung zum Ausfüllen der Allergenliste**

#### **- zugekaufte Ware**

Für **zugekaufte** Ware entnehmen Sie die Allergene der Verpackung. Dort müssen Allergene mittels z. B. **Fett-** oder *Kursivdruck* hervorgehoben sein. Kommt ein Allergen mehrfach vor, wie in diesem Fall z. B. Weizen, so genügt, es wenn Sie dieses Allergen in der Liste nur 1x ankreuzen. Spuren müssen derzeit noch nicht gekennzeichnet werden.

Hinweis: Wenn Sie Brot, Wurst etc. zukaufen und keine Zutatenliste auf der Verpackung finden, so informieren Sie sich bitte beim Bäcker oder Lebensmittelhändler über die Allergene und tragen diese in die Liste ein.

Für **hausgemachte** Speisen und Getränke, z. B. Kuchen, tragen Sie die verwendeten Zutaten (ohne Mengenangabe) in die Liste ein. Setzt sich die hausgemachte Ware aus hausgemachten und gekauften Komponenten zusammen, z. B. hausgemachter Sandkuchen mit gekaufter Schokoglasur, so notieren Sie für den Kuchen die Zutaten und für die Glasur die Allergene lt. Verpackung.

**Diese Liste muss zwingend ausgefüllt werden. Die Allergenlisten müssen wir 3 Jahre lang archivieren und im Fall einer Kontrolle vorweisen.**

**Es müssen alle ZUTATEN angegeben werden auch nicht Allergenen!!!!**

**Gekennzeichnet / Angekreuzt werden müssen folgende Zutaten und daraus gewonnene oder hergestellte Erzeugnisse**



- A. **Glutenhaltiges Getreide**, namentlich Weizen, Roggen, Gerste, Hafer, Dinkel, Kamut oder Hybridstämme davon
- B. **Krebstiere** z. B. Krabben, Hummer, Flusskrebse, Garnelen, Scampis, Langusten...
- C. **Eier**
- D. **Fische**
- E. **Erdnüsse**
- F. **Sojabohnen**
- G. **Milch** (einschließlich Laktose) Kuhmilch, Ziegenmilch, Schafmilch, Stutenmilch, Butter, Käse, Buttermilch, Joghurt, Topfen, Rahm, Frischkäse, Hüttenkäse, Ricotta, Mozzarella, laktosefreie Produkte, Margarine mit Milchzusatz...
- H. **Schalenfrüchte**, namentlich Mandeln (*Amygdalus communis* L.), Haselnüsse (*Corylus avellana*), Walnüsse (*Juglans regia*), Kaschunüsse (*Anacardium occidentale*), Pecannüsse (*Carya illinoensis* (Wangenh.) K. Koch), Paranüsse (*Bertholletia excelsa*), Pistazien (*Pistacia vera*), Macadamia- oder Queenslandnüsse (*Macadamia ternifolia*)
- L. **Sellerie**
- M. **Senf**
- N. **Sesamsamen**
- O. **Schwefeldioxid** und Sulphite in Konzentrationen von mehr als 10 mg/kg oder 10 mg/l als insgesamt vorhandenes SO<sub>2</sub>, die für verzehrfertige oder gemäß den Anweisungen des Herstellers in den ursprünglichen Zustand zurückgeführte Erzeugnisse zu berechnen sind;
- P. **Lupinen**
- R. **Weichtiere** z. B. Schnecken (Weinbergschnecken...), Muscheln (Austern, Miesmuscheln, Jakobsmuscheln...), Tintenfische (Kraken = Octopus, Kalmare, Sepia...), Heuschrecken...

Quelle: DE 22.11.2011 Amtsblatt der Europäischen Union L 304/43

*Grau und kursiv gedruckte Texte dienen als Zusatzinformation*

**Beispiel zum Ausfüllen der Allergienliste - hausgemachte Ware**

Lebensmittel/ Speise	glutenhaltige s Getreide	Krebstiere	Ei	Fisch	Erdnuss	Soja	Milch oder Lactose	Schalenfrüch te	Sellerie	Senf	Sesam	Sulfite	Lupinen	Weichtiere
<i>Buchstabencode</i>	A	B	C	D	E	F	G	H	L	M	N	O	P	R
<b>Hausgemachter Sandkuchen</b>														
Butter							x							
Zucker														
Ei			X											
Weizenvollkornmehl	X													
Weinsteinbackpulver der Firma XY (Angabe lt. Packung)														

**Allergienliste zum Ausfüllen nächste Seite**

